
5 گردشگری

گــروه گردشــگری -معاون 
پژوهشــی پژوهشگاه علوم انسانی و 
جهاددانشگاهی  اجتماعی  مطالعات 
از رفــع موانع و تقویت ظرفیت های 
گردشگری در دوران پسا کرونا خبر 
داد و گفــت: با اجــرای طرح های 
پژوهشــی، تاثیرات کرونا بر حوزه 
گردشــگری، اقتصادی و اجتماعی 

مورد ارزیابی قرار می گیرد.
دکتر ســید رضا شاکری، معاون 
پژوهشــی پژوهشگاه علوم انسانی و 
جهاددانشگاهی  اجتماعی  مطالعات 
گفت: پرداختن به موضوع اقتصاد در 
شرایط کنونی جامعه یکی از مهمترین 
مباحثی است که باید مورد تحقیق و 
پژوهش قرار بگیرد تا موانع ســرمایه 
گــذاری داخلی و خارجی در اقتصاد 
ایران معرفی و شناســایی شــود. در 
نهایت با ارایه پیشــنهاد و راهکاری 
علمی و پژوهشی به مراجع قانونی و 
دولتی، موانع ســرمایه گذاری رفع و 

از ظرفیت های کشور استفاده شود.
ایــن دکتــرای علوم سیاســی 
اظهارداشت: معمولا برای انجام این 

پژوهــش های کاربــردی نیاز داریم 
تا تحولات اقتصادی کشــور را بنابر 
نیاز و ضرورت دستگاه های اجرایی 
در یک برهه زمانی ده یا بیســت ساله 
مورد بررســی قــرار دهیم. مثلا خیز 
تورم، طرح و تحول و فروش نفت و 
اقتصادی نفتی را در برنامه های دولت 
و مجلــس مورد ارزیابی قرار دهیم و 
دریابیــم که دیدگاه ها و نگرش های 
قانون گذاران و سرمایه گذاران روند 
این تغییر و تحولات را تسریع یا کند 

کرده است.
وی افزود: یکی از طرح های مهم 
تحقیقاتی پژوهشگاه ما اکنون بررسی 
تاثیرات کرونا بر حوزه گردشــگری، 
اقتصادی اســت زیرا امروزه شیوع و 
اپیدمی ویروس کرونا تحول زیادی 
در اقتصادی جهــان به وجود آورده 
و ادامــه فعالیت برخی از صنایع را با 

مشکل مواجه کرده است.
وی خاطرنشان کرد: گردشگری 
از جمله صنایعی اســت که هم اکنون 
تحت شــعاع شیوع این ویروس قرار 
گرفته اســت؛ چه بســا شــیوع این 

ویــروس در ایران و جهــان باعث 
تعطیلی بســیاری از مشــاغل شد و 
صنعتگــران این حوزه آســیب مالی 

فراوانی دیدند.
وی با اشاره به اینکه اغلب سرمایه 
گذاران این حوزه برای ادامه حیات و 
بقایشــان به بخش های دیگر منتقل 
شــدند، گفت: در این مدت سرمایه 
گذاران کشورهای میزبان گردشگران 
به خصوص بخش خصوصی آسیب 
های فراوانی پیرامون این مساله دیده 
انــد. هتل داران، مجموعه های حمل 
و نقل گردشــگری در ایــن دوران 
ضررهای مالی فراوانی متحمل شده 
انــد و درآمدزایی در ایــن حوزه به 

شدت کاهش یافته است.
معاون پژوهشــی پژوهشــگاه 
علوم انســانی و مطالعات اجتماعی 
جهاددانشــگاهی ادامه داد: در واقع 
شیوع این ویروس هم اکنون تغییر و 
تحول شگرفی در سبک گردشگری، 
نوع گردشگری، گونه های گردشگری 
و ظرفیــت گردشــگری ایجاد کرده 
اســت. اهمیت این مساله باعث شد 

تا ما در پژوهشــگاه علوم انســانی و 
جهاددانشگاهی  اجتماعی  مطالعات 
طرح پژوهشــی با عنوان گردشگری 
پسا کرونایی را پیگیری کنیم تا ضمن 
برآورد ظرفیت های جدید کشــور 
در حوزه گردشــگری در دوران پسا 
کرونا، موانع ایــن حوزه را نیز مورد 
ارزیابی قــرار دهیم. در نهایت موانع 

را رفع و ظرفیت ها را تقویت کنیم.
به گفته وی، هم اکنون این طرح 
پژوهشی بین رشته ای مورد پیگیری 
اســت تا پس از تعریــف یک طرح 
تفصیلی شــامل پژوهــش، خدمات 
تخصصــی و آمــوزش و بــه نتیجه 
رسیدن آن پس از تخفیف پیدا کردن 
شرایط کرونایی، راهکارهای مناسبی 
به دستگاه ها و مراجع ارایه داده شود.

شــاکری به اهمیت اجرای این 
طــرح پرداخــت و گفــت: موانعی 
مانند عــدم انجام واکسیناســیون و 
اســتفاده نکــردن از ظرفیــت های 
کشــور باعث شد تا مردم به دنبال راه 
های جایگزین تامین واکســن کرونا 
باشــند و با ایجاد صف های طولانی 

در ارمنســتان یا با مسافرت کردن به 
ترکیه و سایر کشورها نسبت به تزریق 
واکسن کرونا اقدام کنند. بروز چنین 
رخدادی در کشــور، حاد بودن این 
مســاله را نشان داد که نیاز به بررسی 

های اساسی در این حوزه دارد.
وی بیــان کرد: کرونا و تعارض 
هــای خانگی  از دیگــر طرح هایی 
اســت که اکنون به دلیل اهمیت این 
موضوع در پژوهشــگاه علوم انسانی 
و مطالعات اجتماعی جهاددانشگاهی 
مورد تحقیــق و پژوهش قرار گرفته 

است.
وی تصریــح کرد: مــا بنا داریم 
با بررســی تاثیــرات کرونا بر حوزه 
گردشگری، اقتصادی، کسب و کارها 
و مســایل خانگی و اجتماعی، طرح 
هایی پژوهشی و کاربردی را اجرایی 
کنیم که آثار نتایج خوب آن را بزودی 

در جامعه شاهد باشیم.
معاون پژوهشــی پژوهشــگاه 
علوم انســانی و مطالعات اجتماعی 
جهاددانشگاهی تاکید کرد: همچنین 
اخیرا قــرارداد همکاری مشــترک 

بیــن پژوهشــگاه علوم انســانی و 
جهاددانشگاهی  اجتماعی  مطالعات 
با پژوهشــکده ســوانح طبیعی بنیاد 
مســکن انقلاب اسلامی با محوریت 
پژوهــش و اجرای طــرح » انجام 
مطالعــات و تدوین ســند آبادانی و 
پیشــرفت شهرســتان تفتان )استان 
سیستان و بلوچســتان( « به منظور 
تحقق سیاســت های کلــی اقتصاد 
مقاومتی، شناسایی ظرفیت ها و ایجاد 
بستری لازم برای آبادانی و پیشرفت 
عدالت محور روســتاها منعقد شده 

است.
وی اظهارداشــت: در این طرح 
پژوهشــی و کاربــردی قصد داریم 
از ظرفیــت هــای بومی و شــغلی 
زنان محلی، دامداری، گردشــگری، 
کشــاورزی، صنایع دستی و پوشاک 
شهرستان تفتان و روستاهای آن برای 
احیا اشــتغال محلــی و درآمدزایی 
اســتفاده کنیم. هم اکنــون مطالعات 
ایــن طرح انجام شــده و گروه های 
پژوهشی هر کدام به صورت میدانی 
در روســتاها حضور دارند. پرسش 

نامــه هــای مخصوص هــم پس از 
جمــع آوری در کمیتــه اجرایی این 
طرح، توسط کارشناسان محلی مورد 

ارزیابی قرار می گیرد.
وی در پایــان گفت: امیدواریم 
این طرح پژوهشــی نیز مانند تجربه 
موفق مان در مناطق محروم اســتان 
های کرمان، ایلام، آذربایجان غربی، 
مفید واقع شود و دانش علوم انسانی 
و اجتماعــی پژوهشــگاه در اختیار 
توانمند ســازی جوامــع محلی قرار 

بگیرد.

گروه گردشــگری -گمانه زنی 
برای پاسخ به استعلام فضای دستکند 
روستای شمام رودبار منجر به کشف 
گودال ذخیره ســازی غلات شــد. در 
گزارش هــای تاریخــی از این روش 
ذخیره ســازی در خاورمیانه به عنوان 

اقتصاد آسیایی یاد می شود.
ســولماز رئــوف سرپرســت 
هیأت باستان شناســی گفت: نخستین 
کاوش های باستان شناسی در روستای 
شمام از توابع بخش مرکزی شهرستان 
رودبار واقع در دهســتان رســتم آباد 
جنوبی اســتان گیلان در ســال ۱۳۴۸ 
خورشیدی به سرپرستی عبدالحسین 
شهیدزاده انجام شد و گورستان عظیمی 
متعلق به دوران اشــکانی با گورهای 

زاغه ای از آن به دست آمد.
این باستان شــناس با اشــاره به 
اینکه پس از کاوش شــهیدزاده، شمام 

علی رغم موقعیت ویــژه تاریخی در 
برنامه پژوهشی باستان شناسی کشور 
قرار نگرفت و در طول زمان آسیب های 
فراوانی دید تصریح کرد: در تابســتان 
ســال ۱۳۸۳ به منظــور تدوین اطلس 
محوطه های  گیلان،  باستان شناســی 
باســتانی شهرســتان رودبار از جمله 
شمام توســط محمدرضا خلعتبری و 
بهروز همرنگ مورد بررسی و شناسایی 

قرار گرفت.
رئــوف با اشــاره بــه اینکه در 
اوایل تابستان ۱۴۰۰ خورشیدی، طی 
عملیات خاکبرداری به منظور ایجاد پی 
ساختمان مسکونی در روستای شمام، 
بخشی از یک ســازه دستکند آشکار 
شــد اظهار کرد: با حضور کارشناسان 
اداره کل میراث فرهنگی استان گیلان 
از ادامــه کار جلوگیری به عمل آمد و 
با مجوز پژوهشــگاه میراث فرهنگی و 

گردشگری گمانه زنی در این محوطه 
انجــام و یک گمانه ۲/۵ در ۳ متر حفر 
و سازه دستکند مورد مستندسازی قرار 
گرفت.سرپرست هیأت باستان شناسی 
با بیان اینکه این ســازه به احتمال زیاد 
یک گودال ذخیره ســازی غلات حفر 
شده در دل بســتر آهکی است گفت: 
قطر دهانه ورودی این چاله ۷۰ سانتی 
متر، عمق آن ۱۲۲ سانتیمتر و قطر اش 
در پایین ترین بخش و کف ۱۱۰ سانتی 
متر است.او افزود: دیواره داخل سازه، 
گل اندود و کف آن به قطر ده سانتی متر 

با گل کوبیده فرش شده است.
رئوف بــا بیان این نکتــه که در 
گذشــته برای حفظ دانه غلات برای 
مــدت زمان طولانی آن را در محلی به 
نام گودال ذخیره سازی انبار می کردند 
اظهار کرد: این گودال ها اصولاً در داخل 
زمین هایی با بافت متراکم حفر می شده 

و در مکان هــا و فرهنگ های مختلف 
به خصوص مکان های مرطوب دیده 
می شــود. به گفته این باستان شناس، 
گودال هــای ذخیره عــلاوه بر حفظ 
محتویات داخلی از حمله حشــرات، 
میکروارگانیزم ها و حیوانات خارجی 
مانند موش و جونــدگان، مکان امنی 
را برای پنهــان کردن غلات که اصلی 
ترین ماده غذایی در گذشــته بوده در 
برابر سرقت غریبه ها و دشمنان، فراهم 
می کرده است.او خاطرنشان کرد: کشف 
چاله های ذخیره برای افراد ناآگاه دشوار 
بوده زیرا درب ورودی این چاله ها بسته 
و سپس روی آن با توده های کاه و حتی 

زباله استتار می شده است.
این باستان شــناس با بیان اینکه 
گودال های ذخیره ســازی در بین تمام 
فرهنگ ها و در سراســر جهان وجود 
دارد و بــرای اولین بار شــواهد آن از 

دوران فراپارینــه ســنگی و در خاور 
نزدیک در محوطه ســکونتگاهی عین 
ملاحه مربوط به فرهنگ ناتوفی ظاهر 
شد تصریح کرد: از آنجاییکه این روش 
ذخیره ســازی بیشــتر در خاورمیانه 
شناخته شده است اغلب گزارش های 
تاریخی از آن به عنوان اقتصاد آسیایی 
یاد می کنندو در دهه ۱۹۸۰ میلادی این 
تکنیک در بین بادیه نشــینان صحرای 
نگــو )Negev( واقع در بخش های 

جنوبی اسرائیل قابل مشاهده بود.
به گفته رئوف، در اروپای مرکزی 
این گودال های ذخیره سازی از دوران 
نوسنگی، دوران برنز، عصر آهن و دوران 
متاخر شناخته شده است.او با بیان اینکه 
گودال ذخیره موجود در روستای شمام 
در زمان های گذشته به طور کامل خالی 
شده بود خاطرنشان کرد: احتمالاً برای 
استفاده مجدد از گودال، ورودی آن را 

با تخته سنگی مسدود کرده بودند که بر 
اثر برخورد تیغه دستگاه بیل مکانیکی 
بــا آن، بخشــی از آن تخریب شــد. 
سرپرست هیأت باستان شناسی گفت: 
به منظور حفاظت از این ســازه بعد از 
پایان کاوش و مستندسازی، داخل آن با 

خاک سرندشده پر شد.
رئوف از جمله داده های فرهنگی 
دیگری که از این کاوش به دست آمده 
را قطعات ســفال عنوان کرد و گفت: 
بر اســاس مطالعه و مقایســه تطبیقی 
با نمونه های بدســت آمــده از کاوش 

شهیدزاده در شمام، بیشتر این قطعات به 
صورت کاملًا صیقلی با خمیره به رنگ 
قهوه ای متمایل به قرمز مربوط به دوره 
اشکانی هســتند و تعداد اندکی سفال 
لعابدار متعلق به اوایل دوران اســلامی 

نیز در بین داده ها به چشم می خورد.

معاون پژوهشی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی جهاددانشگاهی مطرح کرد؛

لزوم رفع موانع و تقویت ظرفیت های گردشگری در دوران پساکرونا

کشف شواهدی از اقتصاد آسیایی در گیلان

گروه گردشگری - محمدرضا 
کارگــر )مدیر کل موزه هــا و اموال 
منقــول تاریخــی وزارت میــراث 
فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع 
دستی( درخصوص آخرین وضعیت 
بازگشــایی موزه ها بعد از گذشــت 
حــدود ۵ ماه تعطیلی گفت: تا زمانی 
که وضعیت شــیوع ویروس کرونا 
قرمز باشــد امکان بازگشایی موزه ها 
به روی بازدیدکنندگان وجود ندارد. 
شاید اگر شرایط نارنجی شود بتوانیم 
بازدیــد را بــرای عموم بــا رعایت 
پروتکل های بهداشــتی امکان پذیر 

کنیم.
او ادامــه داد: درحــال حاضر 
نمی توان گفت موزه ها به طور کامل 
تعطیل هستند چراکه علاوه بر بخش 
اداری، کارشناســان و موزه داران نیز 
حضور دارند. در مخازن شناسنامه ها 
را کامل می کنند و اگر پژوهشــگر یا 
محققی بــرای انجام تحقیقات خود 
به شی ء نیاز داشــته باشد در اختیار 
او قرار داده می شود. فقط در شرایط 
کنونــی بازدید عمومــی نداریم و 
این امر تقریبــا در تمام دنیا رعایت 

می شود.
هرچنــد کارگر از ادامه تعطیلی 
موزه ها و عــدم امکان بازدید از آثار 
خبــر داد اما مؤسســه فرهنگی بنیاد 
مســتضعفان از بازگشایی مجموعه 

فرهنگی و موزه ای ســردار آسمانی 
)ســاختمان دفینه(، موزه هنر ایران 
)کاخ مرمــر(، موزه زمــان، مجتمع 
فرهنگی موزه ای شــهدای رامســر 
)موزه عمارت مرمر، موزه تخصصی 
عاج ایران، مــوزه حمام قدیم، موزه 
مردم شناســی شــمال ایران، موزه 
آوندهای تاریخی، نمایشگاه موزه ای 
و بــاغ موزه گیاه شناســی در شــهر 
رامســر( خبر داده اســت که برای 
بازدید از موزه هنر ایران )کاخ مرمر( 
و مجتمع فرهنگی موزه ای ســردار 

آســمانی )دفینه( همچون گذشته به 
ثبت نام قبلی در ســایت مؤسســه به 
https://cio-museums. نشانی

org/ و گرفتــن نوبــت بازدید نیاز 
است.

با این وجود مدیرکل موزه ها و 
اموال منقول تاریخی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
تاکید دارد: ایــن موزه ها نیز فعالیت 

چندانی نخواهند داشت.
او در پاســخ به این سوال که آیا 
قرار اســت بعد از دوران پســاکرونا 

شــاهد خوانش جدیدی از موزه ها 
و آثار آن ها باشــیم یــا خیر، گفت: 
خوانش هایی که مطرح است همیشه 
می تواند در کنار بازدید عملی از موزه 
نیز باشد. البته برخی از خوانش ها از 
آن افرادی است که یا خارج از ایران 
هســتند یا به هر دلیل امکان بازدید 
آثــار را از نزدیک ندارند. اما هیچگاه 
نمی توانیم تاثیری که بازدید مستقیم 
از آثار بر روی انســان می گذارد را با 
ســایر مســائل همه آن فایده ها را به 
مخاطب برسانیم. این امر امکان پذیر 

نیست.
کارگــر بــا اشــاره بــه دوره 
دوســاله ای که به عنــوان مدیر تالار 
وحدت فعالیت داشت، درخصوص 
تجربه ای که کسب کرده است، گفت: 
قبل از آن اســتنباطم آن بود که افراد 
می تواننــد در خانه یا ماشــین خود 
بنشینند و به موسیقی با کیفیت گوش 
دهند و این موســیقی همان تاثیری 
را بر آن ها داشــته باشــد که در تالار 
وحدت می نشــینند و به موسیقی که 
نواخته می شــود گوش می سپارند. 

پس چــرا باید مردم به خود زحمت 
بدهند و برای گــوش دادن و دیدن 
موسیقی به تالار وحدت بیایند؟ بعد 
از آنکه بر ســر تمرین ها حاضر شدم 
و یک ســاعت می نشســتم و گوش 
مــی دادم متوجه شــدم که حتا وقتی 
در ردیف نخست می نشینیم و دست 
نوازنده را هنــگام نواختن می بینیم 
تاثیــرش با نشســتن در ردیف دهم 
و چندم متفاوت اســت. هنگامی که 
در سالن می نشینی و موسیقی گوش 
می دهی و حرکات دست نوازنده را 

می بینی گویی صدا را می بینید و شاهد 
موســیقی هستید. این تاثیرگذاری از 
دیدن نواختن با شنیدن صرف تفاوت 
دارد. ایــن قضیــه درخصوص آثار 
هنری هم صادق است. وقتی در روبه 
روی یک اثــر قرار می گیریم تاثیری 
که از آن دریافــت می کنیم متفاوت 
اســت. بنابراین نمی توانیم بگوییم 
کــه می توانیم بازدیــد عمومی را از 
موزه ها حــذف و بازدید در فضای 
مجــازی را تبدیل به عــادت کنیم. 
چندی پیش شــاهد انتشار خبرهایی 

درخصوص استرداد مجموعه ای از 
آجرهــای تزئینــی ایرانی که قدمت 
آن هــا به حدود ۷۰۰ ســال پیش از 
میلاد مسیح بازمی گردد، بودیم. این 
امــوال که به یغما رفته بودند، در یک 
انبار در کشور سوئیس کشف شدند. 
آجارهای منقوش لعاب دار باستانی 
به ایران بازگردانده شده اند و پس از 
کاهش موج کرونا برای علاقمندان به 

نمایش گذاشته خواهند شد.
هرچند این خبر به نقل از منابع 
خارجی منتشر شد و به نوعی استرداد 
این آجرها در سکوت خبری صورت 
گرفته بود اما کارگر از ادامه اســترداد 
اشــیای باســتانی به ایران خبر داد و 
گفت: درحال حاضر چندین پرونده 
در جریان اســت و البته ممکن است 
در طول سال شــاهد وقوع اتفاقاتی 
باشــیم که از قبل نمی دانیم و ناگهان 
پلیس یک کشــور اشیائی را کشف 

کند و اطلاع دهد. 
بــا این وجود بازگشــت الواح 
هخامنشــی از آمریــکا یکــی از 
موضوعاتی اســت کــه باید مجدد 
پیگیری شود و باید دید دولت بایدن 
دراین خصوص چــه می کند. چند 
پرونده دیگر نیز در ســایر کشورها 
درجریان است که تا به نتیجه نرسند 
نمی توان درخصوص آن ها صحبت 

کرد و بستگی به رای دادگاه دارد.

مدیرکل موزه ها و اموال منقول تاریخی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی
 با اشاره به  عدم امکان بازدید عمومی از موزه ها، گفت: بازگشت الواح هخامنشی از آمریکا یکی از موضوعاتی است که 

باید پیگیری شود و باید دید دولت بایدن در این خصوص چه می کند. 

مدیرکل موزه ها و اموال منقول تاریخی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی :

استرداد اشیای تاریخی 
ایران ادامه داد
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 بازگشت الواح هخامنشی از آمریکا یکی از موضوعاتی است که باید مجدد پیگیری شود و باید 
دید دولت بایدن دراین خصوص چه می کند. چند پرونده دیگر نیز در سایر کشورها درجریان 
است که تا به نتیجه نرسند نمی توان درخصوص آن ها صحبت کرد و بستگی به رای دادگاه دارد.

استرداد اشیای تاریخی
 ایران ادامه دارد


